



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 243]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 14, 2012/माघ 25, 1933

No. 243]

NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 14, 2012/MAGHA 25, 1933

संस्कृति मंत्रालय

( भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण )

अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 फरवरी, 2012

का.आ. 278(अ).—प्राचीन संस्मारक तथा पुरातत्वीय स्थल और अवशेष अधिनियम, 1958 (1958 का 24) की धारा 2 के खंड (घ ख) के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और 21 जनवरी, 2011 को भारत के राजपत्र में प्रकाशित भारत सरकार, संस्कृति मंत्रालय ( भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ) की अधिसूचना संख्या का.आ. 140(अ), दिनांक 20 जनवरी, 2011 का अधिक्रमण करते हुए, ऐसे अधिक्रमण से पूर्व की अथवा करने से छोड़ी गई बातों को छोड़कर, केन्द्र सरकार, नीचे दी गई तालिका के कॉलम (2) में उल्लिखित निम्नलिखित अधिकारियों को, जिनका स्तर संबंधित राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों के पुरातत्व निदेशक अथवा पुरातत्व आयुक्त के स्तर से कम न हो, उक्त अधिनियम की धारा 20ग और 20घ के प्रयोजनों के लिए उक्त तालिका के कॉलम (3) में तदनुसूची प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट क्षेत्राधिकार के क्षेत्र के साथ एतद्द्वारा सक्षम प्राधिकारी विनिर्दिष्ट करती है :—

तालिका

क्रम संख्या	अधिकारी का पदनाम	अधिकार क्षेत्र
(1)	(2)	(3)
1.	निदेशक, पुरातत्व निदेशालय, असम सरकार, जी.एन.बी. रोड, आमबारी, गुवाहाटी-781001 (असम)	असम राज्य
2.	निदेशक, पुरातत्व और संग्रहालय विभाग, आंध्र प्रदेश सरकार, गनफाउन्डी, हैदराबाद-500001	आंध्र प्रदेश राज्य
3.	आयुक्त (संस्कृति मामले), संस्कृति विभाग, अनुसंधान निदेशालय, अरुणाचल प्रदेश सरकार, ईटानगर-791111	अरुणाचल प्रदेश राज्य
4.	सचिव, कला, संस्कृति और युवा कार्य, बिहार सरकार, विकास भवन, बेली रोड, पटना-800014	बिहार राज्य
5.	आयुक्त, संस्कृति और पुरातत्व, छत्तीसगढ़ सरकार, रायपुर	छत्तीसगढ़ राज्य
6.	विशेष सचिव, शहरी विकास, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार, दिल्ली	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
7.	सचिव, अभिलेखागार और पुरातत्व, गोवा सरकार, सचिवालय, पोरवोरिम, गोवा	गोवा राज्य

(1)	(2)	(3)
8.	निदेशक, पुरातत्व, गुजरात सरकार, गांधी नगर	गुजरात राज्य
9.	निदेशक, पुरातत्व और संग्रहालय विभाग, हरियाणा सरकार, चंडीगढ़	हरियाणा राज्य
10.	प्रमुख सचिव, भाषा एवं संस्कृति, हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला	हिमाचल प्रदेश राज्य
11.	निदेशक, अभिलेखागार, पुरातत्व एवं संग्रहालय, जम्मू और कश्मीर सरकार, श्रीनगर	जम्मू और कश्मीर राज्य
12.	निदेशक, कला, संस्कृति, खेल और युवा मामले, झारखंड सरकार, रांची	झारखंड राज्य
13.	सचिव, कन्नड़ एवं संस्कृति और सूचना, कर्नाटक सरकार, बंगलौर	कर्नाटक राज्य (भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के बंगलौर मंडल के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आने वाले क्षेत्र के लिए)
14.	क्षेत्रीय आयुक्त, बेलगांव मंडल, बेलगांव	कर्नाटक राज्य (पुरातत्व सर्वेक्षण के धारवाड़ मंडल के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आने वाले क्षेत्र के लिए)
15.	निदेशक, पुरातत्व, निदेशालय, केरल सरकार, श्री पदम महल, किला (पी.ओ.), तिरुवनन्तपुरम-695033	केरल राज्य
16.	आयुक्त, पुरातत्व अभिलेखागार और संग्रहालय, मध्य प्रदेश सरकार, बाणगंगा मार्ग, भोपाल	मध्य प्रदेश राज्य
17.	मंडलायुक्त (राजस्व), महाराष्ट्र सरकार, औरंगाबाद मंडल, औरंगाबाद	महाराष्ट्र राज्य (भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के औरंगाबाद मंडल के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आने वाले क्षेत्र के लिए)
18.	निदेशक पुरातत्व, महाराष्ट्र सरकार, मुम्बई	महाराष्ट्र राज्य (भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के मुम्बई मंडल के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आने वाले क्षेत्र के लिए)
19.	निदेशक, कला एवं संस्कृति विभाग, मणिपुर, इंफाल-795001	मणिपुर राज्य
20.	आयुक्त-सह-सचिव, कला एवं संस्कृति, मेघालय सरकार, शिलांग-793009	मेघालय राज्य
21.	अपर निदेशक, कला एवं संस्कृति विभाग, नागालैंड सरकार, कोहिमा	नागालैंड राज्य
22.	निदेशक, संस्कृति, पर्यटन और संस्कृति विभाग (संस्कृति), ओडिशा सरकार, भुवनेश्वर	ओडिशा राज्य
23.	निदेशक, संस्कृति मामले, पुरातत्व संग्रहालय और अभिलेखागार, पंजाब सरकार, प्लॉट नं. 3, सैक्टर 38ए, चंडीगढ़	पंजाब राज्य
24.	निदेशक, पुरातत्व और संग्रहालय विभाग, राजस्थान सरकार, जयपुर	राजस्थान राज्य
25.	विशेष सचिव/अतिरिक्त सचिव, संस्कृति मामले और विरासत विभाग, गंगटोक-737103	सिक्किम राज्य
26.	प्रधान सचिव और पुरातत्व आयुक्त, तमिलनाडु सरकार, चेन्नै-600008	तमिलनाडु राज्य
27.	उच्चतर शिक्षा निदेशक, त्रिपुरा सरकार, अगरतला-799001	त्रिपुरा राज्य

(1)	(2)	(3)
28.	निदेशक, पुरातत्व और संग्रहालय, पश्चिम बंगाल सरकार, 33, सी.आर. एवेन्यू, चौथी मंजिल, कोलकाता-700012	पश्चिम बंगाल राज्य
29.	प्रधान सचिव, संस्कृति विभाग, उत्तराखंड सरकार, देहरादून	उत्तराखंड राज्य
30.	मंडलायुक्त, आगरा, उत्तर प्रदेश सरकार, आगरा	उत्तर प्रदेश राज्य (भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के आगरा मंडल के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आने वाले क्षेत्र के लिए)
31.	मंडलायुक्त, लखनऊ, उत्तर प्रदेश सरकार, आगरा	उत्तर प्रदेश राज्य (भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के लखनऊ मंडल के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आने वाले क्षेत्र के लिए)
32.	मंडलायुक्त, वाराणसी, उत्तर प्रदेश सरकार, वाराणसी	उत्तर प्रदेश राज्य (भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के पटना मंडल के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आने वाले क्षेत्र के लिए)
33.	विशेष सचिव, पर्यटन, दमन और दीव संघ राज्य क्षेत्र, मोटी दमण	दमन एवं दीव संघ राज्य क्षेत्र
34.	विशेष सचिव, कला एवं संस्कृति, पुडुचेरी, संघ राज्य क्षेत्र, पुडुचेरी	पुडुचेरी संघ राज्य क्षेत्र

[फा. सं. 1/8/2010-एम]  
गौतम सेनगुप्ता, महानिदेशक

**MINISTRY OF CULTURE**  
(Archaeological Survey of India)  
**NOTIFICATION**

New Delhi, the 13th February, 2012

**S.O. 278(E).**—In exercise of the powers conferred by the proviso to clause (db) of Section 2 of the Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains Act, 1958 (24 of 1958), and in supersession of the notification of the Government of India in the Ministry of Culture (Archaeological Survey of India) number S.O. 140(E) dated 20th January, 2011 published in Gazette of India on 21st January, 2011, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby specifies the officers mentioned in column (2) of the Table given below, being officers not below the rank of Director of Archaeology or Commissioner of Archaeology of the respective State Governments and Union Territories, as the competent authorities for the purpose of Sections 20C and 20D of the said Act, with the area of jurisdiction specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table, namely :—

**TABLE**

Serial Number	Designation of the officer	Area of jurisdiction
(1)	(2)	(3)
1.	Director, Directorate of Archaeology, Government of Assam, GNB Road, Ambari, Guwahati-781001	State of Assam
2.	Director, Department of Archaeology and Museums, Government of Andhra Pradesh, Gunfoundary, Hyderabad-500001	State of Andhra Pradesh
3.	Commissioner (Cultural Affairs), Department of Cultural Affairs, Directorate of Research, Government of Arunachal Pradesh, Itanagar-791111	State of Andhra Pradesh

*Arunachal Pradesh*  
State of Andhra Pradesh

(1)	(2)	(3)
4.	Secretary, Art, Culture and Youth Affairs, Government of Bihar, Vikas Bhawan, Bailey Road, Patna-800014	State of Bihar
5.	Commissioner, Culture and Archaeology, Government of Chhatisgarh, Raipur	State of Chhatisgarh
6.	Special Secretary, Urban Development, Government of National Capital Territory of Delhi, Delhi	The National Capital Territory of Delhi
7.	Secretary, Archives and Archaeology, Government of Goa, Secretariat, Porvorim, Goa	State of Goa
8.	Director of Archaeology, Government of Gujrat, Gandhi Nagar	State of Gujarat
9.	Director, Archaeology and Museums Department, Government of Haryana, Chandigarh	State of Haryana
10.	Principal Secretary, Language and Culture, Government of Himachal Pradesh, Shimla	State of Himachal Pradesh
11.	Director, Archives, Archaeology and Museums, Government of Jammu and Kashmir, Srinagar	State of Jammu and Kashmir
12.	Director, Arts, Culture, Sports and Youth Affairs, Government of Jharkhand, Ranchi	State of Jharkhand
13.	Secretary, Kannada and Culture and Information, Government of Karnataka, Bangalore	State of Karnataka (for the area under the jurisdiction of Bangalore Circle of Archaeological Survey of India)
14.	Regional Commissioner, Belgaum Division, Belgaum	State of Karnataka (for the area under the jurisdiction of Dharwad Circle of Archaeological Survey of India)
15.	Director, Directorate of Archaeology, Government of Kerala, Sree Padam Palace, Fort (P.O.), Thiruvananthapuram-695033	State of Kerala
16.	Commissioner, Archaeology, Archives and Museums, Government of Madhya Pradesh, Banganga Marg, Bhopal	State of Madhya Pradesh
17.	Divisional Commissioner (Revenue), Government of Maharashtra, Aurangabad Division, Aurangabad.	State of Maharashtra (for the area under the jurisdiction of Aurangabad Circle of Archaeological Survey of India)
18.	Director of Archaeology, Government of Maharashtra, Mumbai	State of Maharashtra (for the area under the jurisdiction of Mumbai Circle of Archaeological Survey of India)
19.	Director, Art and Culture Department, Manipur, Imphal-795001	State of Manipur
20.	Commissioner-cum-Secretary, Art and Culture, Government of Meghalaya, Shillong-793009	State of Meghalaya
21.	Addl. Director, Art and Culture Department, Government of Nagaland, Kohima	State of Nagaland
22.	Director, Culture, Department of Tourism and Culture (Culture) Government of Odisha, Bhubaneswar	State of Odisha

(1)	(2)	(3)
23.	Director, Cultural Affairs, Archaeology, Museums and Archives, Government of Punjab, Plot No. 3, Sector 38A, Chandigarh	State of Punjab
24.	Director, Department of Archaeology and Museums, Government of Rajasthan, Jaipur	State of Rajasthan
25.	Special Secretary/Addl. Secretary, Cultural Affairs and Heritage Department, Gangtok-737103	State of Sikkim
26.	Principal Secretary and Commissioner of Archaeology, Government of Tamil Nadu, Chennai-600008	State of Tamil Nadu
27.	Director of Higher Education, Government of Tripura, Agartala-799001	State of Tripura
28.	Director of Archaeology and Museums, Government of West Bengal, 33, C. R. Avenue, 4th Floor, Kolkata-700012	State of West Bengal
29.	Principal Secretary, Department of Culture, Government of Uttarakhand, Dehradun	State of Uttarakhand
30.	Divisional Commissioner, Agra, Government of Uttar Pradesh, Agra	State of Uttar Pradesh (for the area under the jurisdiction of Agra Circle of Archaeological Survey of India)
31.	Divisional Commissioner, Lucknow, Government of Uttar Pradesh, Lucknow	State of Uttar Pradesh (for the area under the jurisdiction of Lucknow Circle of Archaeological Survey of India)
32.	Divisional Commissioner, Varanasi, Government of Uttar Pradesh, Varanasi	State of Uttar Pradesh (for the area under the jurisdiction of Patna Circle of Archaeological Survey of India)
33.	Special Secretary, Tourism, UT of Daman and Diu, Moti Daman	Union Territory of Daman and Diu
34.	Special Secretary, Art and Culture, UT of Puducherry, Puducherry	Union Territory of Puducherry

[F. No. 1/8/2010-M]

GAUTAM SENGUPTA, Director General

\* Amendment is underway

470 GE/12-2